
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6416/164886 
Καθορισμός τεχνικής διαδικασίας και συντελε-

στών - βαθμολόγησης των κριτηρίων επιμέτρη-

σης διοικητικών κυρώσεων για παραβάσεις της 

υπ’ αρ. 4616/52519/16.05.2016 (Β’ 1367) κοινής 

υπουργικής απόφασης για τα βιοκτόνα προϊόντα 

και αντικείμενα κατεργασμένα με βιοκτόνα, αρ-

μοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. λ’ του άρθρου 14 του ν. 721/1977 «Περί 

εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των γεωργικών 
φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» 
(Α’ 298), όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 25 του 
ν. 5087/2024 (Α’ 25),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Kανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Μάϊου 
2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων (L 167).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται η απαι-
τούμενη τεχνική διαδικασία και οι συντελεστές 
των κριτηρίων επιμέτρησης των επιβαλλόμενων 
διοικητικών κυρώσεων του άρθρου 8 της υπ’  αρ. 
4616/52519/16.05.2016 (Β’ 1367) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
Υγείας, Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, με σκοπό την προστασία του δημοσίου 
συμφέροντος και συγκεκριμένα, την προστασία της 
δημόσιας υγείας και την προαγωγή της διαφάνειας 
στις ενέργειες της διοίκησης.

Άρθρο 2
Τιμές εύρους διοικητικών κυρώσεων

Για την εφαρμογή της παρούσας, οι τιμές του εύρους 
των διοικητικών κυρώσεων ορίζονται ως Α, Β, Γ και κ και 
νοούνται ως εξής:

α) Α: Η κατώτατη τιμή του εύρους της διοικητικής κύ-
ρωσης. 

β) Γ: Η ανώτατη τιμή του εύρους της διοικητικής κύρωσης.
γ) Β: Η μέση τιμή του εύρους της διοικητικής κύρωσης, 

ήτοι: Β= (Α+Γ)/2.
δ) κ: Το ήμισυ της διαφοράς μεταξύ της ανώτατης και της 

κατώτατης τιμής της διοικητικής κύρωσης ήτοι: κ= (Γ-Α)/2.

Άρθρο 3
Βαθμολόγηση των κριτηρίων επιμέτρησης
των διοικητικών κυρώσεων

Τα κριτήρια επιμέτρησης των διοικητικών κυρώσεων 
και η βαθμολόγηση αυτών παρατίθενται στον πίνακα 
ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3391

34951



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34952 Τεύχος B’ 3391/13.06.2024

Κριτήρια επιμέτρησης διοικητικών 
κυρώσεων Χαρακτηριστικά παράβασης Βαθμοί

Βαθμός επικινδυνότητας της 
παράβασης για τον άνθρωπο 
και το περιβάλλον
(περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 8 
της υπ’ αρ. 4616/52519/16.05.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης)

Δεν αναμένονται σημαντικοί κίνδυνοι για τον άνθρωπο και 
το περιβάλλον.
Ενδεικτικά περιπτώσεις όπως:
- Παρακώλυση ελέγχου.
- Διαφήμιση βιοκτόνου, το οποίο δεν έχει λάβει άδεια.
- Κάτοχος αδείας που δεν τηρεί αρχεία για βιοκτόνα που 
θέτει σε κυκλοφορία.

1

Αναμένονται μεσαίας σημασίας κίνδυνοι για τον άνθρωπο 
και το περιβάλλον.
Ενδεικτικά περιπτώσεις όπως:
- Παροχή ψευδών στοιχείων και πληροφοριών ή απόκρυψη 
στοιχείων και πληροφοριών κατά τη διενέργεια ελέγχου.
- Αποθήκευση, κατοχή, ανταλλαγή ή/και μεταφορά 
βιοκτόνου, το οποίο δεν έχει λάβει προηγούμενη άδεια.
- Διάθεση στην αγορά ή χρήση εγκεκριμένου βιοκτόνου 
κατά παρέκκλιση των όρων που ορίζονται στη σχετική 
άδεια.
- Διάθεση στην αγορά εγκεκριμένου βιοκτόνου, του οποίου 
η ετικέτα παρουσιάζει αποκλίσεις από τα οριζόμενα στη 
σχετική άδεια.
- Αποθήκευση, κατοχή, ανταλλαγή ή/και μεταφορά 
βιοκτόνου, πέραν της ημερομηνίας λήξης του που 
προκύπτει από τη συσκευασία ή την ετικέτα.
- Διάθεση στην αγορά αντικειμένων κατεργασμένων με 
βιοκτόνα που δεν πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις 
των παρ. 3 και 6 του άρθρου 58 του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 528/2012.

2-4

Αναμένονται μεγάλης σημασίας κίνδυνοι για τον άνθρωπο 
και το περιβάλλον.
Ενδεικτικά περιπτώσεις όπως:
- Παρασκευή βιοκτόνου με δραστικές ουσίες οι οποίες δεν 
έχουν λάβει προηγούμενη έγκριση.
- Διάθεση στην αγορά ή χρήση βιοκτόνου το οποίο δεν έχει 
λάβει άδεια κυκλοφορίας.
- Διάθεση στην αγορά ή χρήση βιοκτόνου πέραν της 
ημερομηνίας λήξης που προκύπτει από συσκευασία ή 
ετικέτα.
- Διάθεση στην αγορά αντικειμένων κατεργασμένων με 
βιοκτόνα που δεν πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρ. 2 του άρθρου 58 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012.

5-8

Διάρκεια παράβασης σε αριθμό εξαμήνων
- από την ημερομηνία διάθεσης στην αγορά ή
- από την ημερομηνία λήξης ή
- από την ημερομηνία χρήσης ή
- από την ημερομηνία διαφήμισης

0-5

Μέγεθος επιχείρησης

Φυσικό Πρόσωπο 0

Εταιρεία Περιορισμένης 
Ευθύνης 1

Ομόρρυθμη Εταιρεία 2

Ανώνυμη Εταιρεία 3

Άλλη 0-3

Ένταση δόλου του υπαιτίου 0-2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34953Τεύχος B’ 3391/13.06.2024

Βαθμός απόκλισης στην εγγυημένη 
σύνθεση ή φυσικοχημικές ιδιότητες 
του βιοκτόνου σε σχέση με τη 
χορηγούμενη σχετική άδεια 
(περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 8 
της υπ’ αρ. 4616/52519/16.05.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης)

Διάθεση στην αγορά εγκεκριμένου 
βιοκτόνου, το οποίο εμφανίζει 
μη επιτρεπτές αποκλίσεις στην 
εγγυημένη σύνθεση ή στις 
φυσικοχημικές ιδιότητές του σε 
σχέση με τις οριζόμενες στον 
φάκελο.

Μικρός βαθμό 
απόκλισης (έως 
+/-10% των ορίων που 
προβλέπονται από 
τις προδιαγραφές της 
Διεθνούς Οργάνωσης 
Τροφίμων και 
Γεωργίας-FAO).

0-1

Μεσαίος βαθμός 
απόκλισης (από
+/-10% έως και 
+/-30% των ορίων 
που προβλέπονται 
από τις προδιαγραφές 
της Διεθνούς 
Οργάνωσης Τροφίμων 
και Γεωργίας-FAO 
ή μη πλήρωση 
φυσικοχημικών 
ιδιοτήτων που δεν 
επιφέρουν άμεσα 
βλαβερές συνέπειες 
για τον άνθρωπο και το 
περιβάλλον).

2-3

Μεγάλος βαθμός 
απόκλισης 
(μεγαλύτερος από 
+/-30% των ορίων 
που προβλέπονται 
από τις προδιαγραφές 
της Διεθνούς 
Οργάνωσης Τροφίμων 
και Γεωργίας-FAO 
ή μη πλήρωση 
φυσικοχημικών 
ιδιοτήτων που 
επιφέρουν άμεσα 
βλαβερές συνέπειες 
για τον άνθρωπο και το 
περιβάλλον).

4-5

Προκλήθηκαν αυξημένες διοικητικές δαπάνες. 0-1

Συνέπειες για τον άνθρωπο και το 
περιβάλλον που προκύπτουν από 
την παράβαση (περ. γ’ της παρ. 3 
του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 528/2012. 
4616/52519/16.05.2016 κοινής 
υπουργικής απόφασης)

Προκλήθηκε βλάβη στην υγεία των ανθρώπων. 0-5

Προκλήθηκε βλάβη στην πανίδα, τη χλωρίδα και σε 
πολύτιμες περιοχές. 0-5

Προκλήθηκε βλάβη στην περιουσία τρίτων. 0-1

Παραπλάνηση του κοινού κατά παράβαση των άρθρων 69 
και 72 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 0-2

Αριθμός των υποτροπών (περ. δ’ 
της παρ. 3 του άρθρου 8 της 
υπ’ αρ. 4616/52519/16.05.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης)

Τα όρια των προστίμων διπλασιάζονται και το επιβαλλόμενο πρόστιμο 
δεν μπορεί να είναι κατώτερο από το διπλάσιο του προστίμου που 
επιβλήθηκε προηγουμένως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34954 Τεύχος B’ 3391/13.06.2024

Άρθρο 4
Κατηγορίες χρηματικού ύψους 
διοικητικής κύρωσης

1. Για κάθε παράβαση διαμορφώνεται μια συνολική 
βαθμολογία, η οποία προκύπτει από το άθροισμα της 
βαθμολογίας των επιμέρους κριτηρίων επιμέτρησης του 
άρθρου 3 και η οποία προσδιορίζει την κατηγορία του 
χρηματικού ύψους της διοικητικής κύρωσης, ως εξής:

α) Στην 1η κατηγορία, η οποία έχει κατώτερο χρημα-
τικό ύψος την τιμή Α και ανώτερο χρηματικό ύψος την 
τιμή Β, εντάσσονται οι περιπτώσεις παραβάσεων με συ-
νολική βαθμολογία από έναν (1) έως και δεκαπέντε (15) 
βαθμούς και με κλιμακούμενο εύρος χρηματικού ύψους 
που καθορίζεται ως εξής:

αα) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία από 
έναν (1) έως τρεις (3) βαθμούς το χρηματικό ύψος κα-
θορίζεται στην τιμή Α,

αβ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία τέσ-
σερις (4) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο 
μέσο όρο μεταξύ της τιμής Α και του Α+κ/15,

αγ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία πέντε 
(5) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο μέσο 
όρο μεταξύ της τιμής Α+κ/15 και του Α+2κ/15,

αδ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία έξι (6) 
βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο μέσο όρο 
μεταξύ της τιμής Α+2κ/15 και του Α+3κ/15,

αε) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία επτά (7) 
βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο μέσο όρο 
μεταξύ της τιμής Α+3κ/15 και του Α+4κ/15,

αστ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία οκτώ 
(8) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο μέσο 
όρο μεταξύ της τιμής Α+4κ/15 και του Α+5κ/15,

αζ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία εννέα 
(9) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο μέσο 
όρο μεταξύ της τιμής Α+5κ/15 και του Α+6κ/15,

αη) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δέκα 
(10) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο μέσο 
όρο μεταξύ της τιμής Α+6κ/15 και του Α+7κ/15,

αθ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία έντεκα 
(11) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο μέσο 
όρο μεταξύ της τιμής Α+7κ/15 και του Α+8κ/15,

αι) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δώδεκα 
(12) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο μέσο 
όρο μεταξύ της τιμής Α+8κ/15 και του Α+9κ/15,

αια) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δεκα-
τρείς (13) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο 
μέσο όρο μεταξύ της τιμής Α+9κ/15 και του Α+10κ/15,

αιβ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δε-
κατέσσερις (14) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορί-
ζεται στο μέσο όρο μεταξύ της τιμής Α+10κ/15 και του 
Α+11κ/15,

αιγ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δεκα-
πέντε (15) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο 
μέσο όρο μεταξύ της τιμής Α+11κ/15 και του Β,

β) στην 2η κατηγορία, η οποία έχει κατώτερο χρηματι-
κό ύψος την τιμή Β και ανώτερο χρηματικό ύψος την τιμή 
Γ, εντάσσονται οι περιπτώσεις παραβάσεων με συνολική 
βαθμολογία από δεκαέξι (16) βαθμούς και πάνω και με 
κλιμακούμενο εύρος χρηματικού ύψους που καθορίζεται 
ως εξής:

βα) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δεκαέξι 
(16) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο μέσο 
όρο μεταξύ της τιμής Β και της τιμής Β+ κ/5,

ββ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δεκα-
επτά (17) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο 
μέσο όρο μεταξύ της τιμής Β+κ/5 και της τιμής Β+2κ/5,

βγ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δεκα-
οκτώ (18) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο 
μέσο όρο μεταξύ της τιμής Β+2κ/5 και της τιμής Β+3κ/5,

βδ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία δεκα-
εννιά (19) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο 
μέσο όρο μεταξύ της τιμής Β+3κ/5 και της τιμής Β+4κ/5,

βε) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία είκοσι 
(20) βαθμούς το χρηματικό ύψος καθορίζεται στο μέσο 
όρο μεταξύ της τιμής Β+4κ/5 και της τιμής Γ,

βστ) στις περιπτώσεις με συνολική βαθμολογία υψη-
λότερη των είκοσι (20) βαθμών το χρηματικό ύψος κα-
θορίζεται στην τιμή Γ.

2. Σχηματικά, οι διατάξεις της παρ. (1), που αφορούν 
τις κατηγορίες, την κατά περίπτωση βαθμολογία κατάτα-
ξης και το εύρος του χρηματικού ύψους της διοικητικής 
κύρωσης που αντιστοιχεί σε αυτή, απεικονίζονται στον 
ακόλουθο πίνακα:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΥ 

ΥΨΟΥΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΚΥΡΩΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ Ελάχιστο όριο Μέγιστο όριο ΥΨΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΥΡΩΣΗΣ

1η

1 Α Α Α

2 Α Α Α

3 Α Α Α

4 Α Α+κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

5 Α+κ/15 Α+2κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

6 Α+2κ/15 Α+3κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

7 Α+3κ/15 Α+4κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

8 Α+4κ/15 Α+5κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34955Τεύχος B’ 3391/13.06.2024

9 Α+5κ/15 Α+6κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

10 Α+6κ/15 Α+7κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

11 Α+7κ/15 Α+8κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

12 Α+8κ/15 Α+9κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

13 Α+9κ/15 Α+10κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

14 Α+10κ/15 Α+11κ/15 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

15 Α+11κ/15 Β (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

2η

16 Β Β+κ/5 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

17 Β+κ/5 Β+2κ/5 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

18 Β+2κ/5 Β+3κ/5 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

19 Β+3κ/5 Β+4κ/5 (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

20 Β+4κ/5 Γ (Ελάχιστο+Μέγιστο)/2

άνω των 20 Γ Γ Γ
3. Όταν οι παραβάσεις είναι περισσότερες από μία και υπάγονται σε διαφορετικές περιπτώσεις της παρ. 1 του 

άρθρου 8 της υπ’ αρ. 4616/52519/16.05.2016 (Β’ 1367) κοινής υπουργικής απόφασης, για τον καθορισμό του χρη-
ματικού ύψους των διοικητικών κυρώσεων για το σύνολο των παραβάσεων, υπολογίζεται το χρηματικό ύψος της 
διοικητικής κύρωσης για καθεμία παράβαση χωριστά και στη συνέχεια στο μεγαλύτερο χρηματικό ύψος προστί-
θενται το 50% του δεύτερου μεγαλύτερου χρηματικού ύψους, το 25% του τρίτου μεγαλύτερου χρηματικού ύψους 
και τέλος το 10% για καθένα από τα επόμενα χρηματικά ύψη.

Άρθρο 5
Λήψη διορθωτικών ενεργειών

1. Όταν ο παραβάτης των διατάξεων της υπ’ αρ. 4616/52519/16.05.2016 (Β’ 1367) κοινής υπουργικής απόφασης 
αποδεικνύει με την υποβολή τεκμηριωμένων στοιχείων ότι έχει προβεί άμεσα στη λήψη διορθωτικών ενεργειών 
συνεργαζόμενος με τις αρμόδιες αρχές, με σκοπό να μειωθεί η επικινδυνότητα της παράβασης και οι συνέπειες 
που προκύπτουν από αυτήν, το επιβαλλόμενο πρόστιμο μειώνεται σε ποσοστό 30% του υπολογιζόμενου σύμφωνα 
με την παρούσα. Ως διορθωτικές ενέργειες νοούνται: η απόσυρση της παρτίδας του προϊόντος από την αγορά, η 
αποκατάσταση βλαβών που προκλήθηκαν και η λήψη μέτρων για την αποφυγή επανάληψης της παράβασης.

2. Οι υποβαλλόμενες διορθωτικές ενέργειες αξιολογούνται από την αρμόδια Διεύθυνση της παρ. 6 του άρθρου 7 
της υπ’ αρ. 4616/52519/16.05.2016 (Β’ 1367) κοινής υπουργικής απόφασης, η οποία εισηγείται σχετικά με την 
υπόθεση και τη δυνατότητα μείωσης του επιβαλλόμενου προστίμου που υπολογίζεται σύμφωνα με την παρούσα.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34958 Τεύχος B’ 3391/13.06.2024

*02033911306240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-13T19:07:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




